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Čím se nasytím?

Milé čtenářky a milí čtenáři,

ne, opravdu tu nechci psát o potravinové sbírce ani o nutriční péči o naše
klienty, i když to jsou aktuálně naše důležitá témata. Spíš se zamýšlím, čím
člověk může a má sytit svojí duši, svojí mysl a svoje srdce. Kdo z nás občas
necítí vyčerpání, osamělost, prázdnotu? Čím se dosytíme, když nám naše
práce, starosti ubírají energii a sílu?

Advent a Vánoce přinášejí příležitost pro takové nasycení. Někdo hledá
v dobrém čtení, v hudbě, jiný se sytí láskyplnými vztahy s lidmi kolem sebe
a přátelstvím. Naplní nás, když pomůžeme potřebným. Posilu k víře přinese
naslouchání dobré zprávě o tom, že do lidského nepořádku a neladu se
narodilo Boží dítě.

Přeji nám všem hutné a nasycující adventní podněty a setkání. Ať se naše
srdce plní láskou, soucitem, solidaritou a pokojem. Hezké Vánoce!

Kateřina Pivoňková

Naše sociální služby chráněné byd-
lení, domov pro seniory a domov se
zvláštním režimem v roce 2014 finančně
podpořil Zlínský kraj.

Kulturní akce Tkaní jako hraní,
Benefiční společenský a kulturní večer
a Vánoční krájení jablka finančně
podpořilo statutární město Zlín.

Poděkování

Děkujeme za finanční podporu z Vý-
boru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové
na vzdělávání pracovníků Domu pokoj-
ného stáří na téma Validace podle
Naomi Feil. Školení proběhne v únoru
2015.

Jsme moc rádi, že kabelky pomáhají
i baví. Na podzim nám věnovala paní
Žaludková, majitelka společnosti LA-
GEN 139 zcela nových kabelek, které se
objeví na Kabelkovém VELEtrhu v roce
2015. Mnohokrát děkujeme za krásný

Poděkování společnosti Kožená galanterie Lagen

a hodnotný dar, který jsme s radostí
přijali. Bereme ho jako parádní start
naší, v pořadí čtvrté, kabelkové sbírky.

Datum a místo konání VELEtrhu:
27. 4. 2015, foyer Městského divadla
Zlín



Předvánoční čas ve VITKU
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I ve VITKU už Vánoce klepou na dve-
ře. V keramické dílně vyrábíme dárky
pro rodiče. Plánujeme, jaké cukroví si
v klubu s klienty upečeme. Ještě trochu
vylepšujeme známky ve škole pravidel-
ným doučováním a pak už si budeme
užívat předvánoční atmosféru.

Na návštěvu k nám přijeli z Nadač-
ního fondu Albert, aby se podívali, jak
s klienty pracujeme a jak jsme využili
dotaci, kterou nám poskytli. Čekají nás
ještě dvě preventivní besedy na téma
finanční gramotnost a sexuální výchova.

Terénní pracovník Martin Stašek
získal zlatou medaili Prof. Jánského
za 40 odběrů krve a my jsme na něj
pyšní.

Renata Farná

Čím pro nás ve zlínské NADĚJI byl rok 2014?
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NADĚJE se stala spolkem
nové webové stránky
poprvé elektronický dotazník spokojenosti zaměstnanců
dokončení vybavení a zavedení provozu Tkalcovny Naděje
oslava 102. narozenin paní Staroveské
výtvarná soutěž a výstava v Tkalcovně
zavedena pravidelná supervize týmu vedoucích pracovníků oblasti Zlín
proměna Svíčkárny oprava podlahy, oken, nové vybavení
zakoupení auta pro Letnou
hasičské a evakuační cvičení v Domě pokojného stáří
oslava 1. výročí denního stacionáře pro lidi s demencí
Blaženka z chráněného bydlení pracuje v domově jako pečovatelka
odborná stáž Uršuly a Radka v Itálii
posílení týmu zdravotníků v Domě pokojného stáří
keramická a mydlářská dílna na Včelce
kapacitní naplnění denního stacionáře
nové klientky chráněného bydlení
zahájena jednání s Českou alzheimerovskou společností o certifikaci
služeb
úspěšné benefiční akce Kabelkový veletrh, Benefiční koncert
gospelů, Zavařeninobraní, Benefiční společenský večer, dobročinný
bazar

–

–
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Novinky z Domu pokojného stáří

V posledním říjnovém týdnu jsme
využili krásného podzimního počasí
k návštěvě hřbitova a vzpomínkám
na naše blízké, kteří již zemřeli.

V dopoledních hodinách jsme vyrazili
na Lesní hřbitov. Po příjezdu jsme se
vydali směrem k vsypové loučce, zde
jsme zapálili svíčky a v tichém rozjímání
chvíli posečkali.

Jelikož bylo krásně, sluníčko svítilo
a bylo teplo, nechtělo se nám ještě
domů. Dohodli jsme se tedy, že se ještě
po hřbitově projdeme a podíváme se
na upravené hroby, které jsou právě

v tomto období pěkně nazdobené. Naše
kroky nás dovedly až k hlavnímu kříži.
Zde jsme zapálili zbylé svíčky a ještě
jednou krátce zavzpomínali na blízké,
kteří zemřeli a jejichž hroby nemůžeme
navštívit. Na závěr jsme se pomodlili
za všechny zemřelé i za duše v očistci
a s pocitem spokojenosti jsme se vrátili
zpět do domova.

Jsem velmi ráda, že se náš neobvyklý
výlet vydařil, protože pro některé z klientů
to byla první návštěva hřbitova, uskuteč-
něná po mnoha letech.

Kateřina Perůtková,
sociální pracovnice

Návštěva lesního hřbitova

Advent v Domě pokojného stáří

Až se tomu nechce věřit, ale mílovými
kroky jsme vstoupili do času adventního.
Protože čas tak rychle utíká, snažili jsme
se letos připravit pro klienty program,
ve kterém bude prostor pro legraci,
potěšení se s dětmi, ale také k zastavení
se, zavzpomínání a vnitřnímu usebrání.
Těšit se můžete na Mikuláše, na vystou-

pení Rarášků, na krásné zpěvy od Děv-
čic z Vonice, společné zpívání koled,
vystoupení uskupení MaMiLu, vánoční
jarmark a samozřejmě také na bohosluž-
by. Termíny jednotlivých akcí najdete
na nástěnkách a na webových strán-
kách. Těšíme se na společné setkání.

Jana Chovancová
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Podzimní výlety

Během podzimních měsíců jsme se
kromě výletu na Lesní hřbitov zúčastnili
ještě několika dalších pěkných akcí
mimo náš domov. V září jsme opět po ro-
ce reprezentovali naši NADĚJI na turnaji
Přesná šipka v Charitním domově
Otrokovice a navštívili jsme divadelní
představení v Městském divadle. V říjnu
jsme se vydali na netradiční výlet – do pi-
vovaru Zlínský švec v Malenovicích.
Přestože prostory v pivovaru byly poně-
kud stísněné a občas jsme měli potíže se

zdoláváním schodů, vše jsme úspěšně
zvládli a tu trochu námahy bohatě
vynahradil zajímavý výklad zaměstnan-
ce pivovaru. A aby se dostalo i na zájem-
ce o jinou oblast, zajeli jsme si také
do Senioru v Otrokovicích na výstavu
„Svatby a svatební móda 20. století“.
Při této příležitosti jsme nesměli minout
Café Naděje v přízemí domova pro se-
niory, kde jsme si pochutnali na kávě
a dalších dobrotách.
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Dny ve stacionáři běží jako voda.
Stále se něco děje. Sotva listy stromů
opadaly, už je před námi advent. Co jsme
od léta ve stacionáři prožili? Po slavnost-
ních oslavách ročního výročí stojíme
opět na zemi a reflektujeme, co by bylo
dobré po roce změnit či přehodnotit.
Pomalu se nám daří dokončovat
například aktualizaci metodiky, na které
od jara s naší vedoucí služby spolupra-
cujeme. Začátkem října se nám opět
po roce naskytla nabídka účasti na před-
stavení v Městském divadle. Společně
se třemi klienty jsme si tedy rádi udělali
výlet, a vydali se na hru Divotvorný
hrnec. Obzvláště pro některé to byl velký
zážitek.

Zprávy z denního stacionáře

Během podzimu do stacionáře při-
cházeli také mnohem častěji praktikant-
ky. Přinesly něco nového do našeho
týmu a předaly nám své poznatky
z pozorování dění ve stacionáři. V našich
aktivizacích jsme navštívili další město
Olomouc, které je součástí našeho
projektu „Na cestě po Česku a Sloven-
sku“. Zavzpomínali jsme na to, které
významné památky se zde nacházejí.
V současné době už se připravujeme
na advent. Vymýšlíme motivy adventní-
ho věnce, vánočních ozdob. V lednu
bychom chtěli uspořádat další setkání
s rodinami, a to 6. 1. 2015 v 9. 30 hod.
Srdečně již teď zveme rodiny všech
našich klientů.

pracovnice stacionáře
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Nahlédnutí pod pokličku

Blíží se vánoce, a jelikož nemají
všichni rádi sladké cukroví,
nabízíme slanou variantu. Re-
cept nám poskytla paní Čemano-
vá a vyzkoušeli jsme ho za Vás .

Z másla, mouky, sýra a soli vy-
pracujeme hladké těsto. Nechá-
me v lednici 30 min odpočinout.
Těsto vyválíme a vykrajovátky
vykrájíme různé sušenkové tvary.
Pokud chceme použít na suše-
nky různá semínka, je potřeba
před posypáním každý kousek
potřít rozšlehaným vejcem.

1 máslo (nebo Hera)

2 tavené sýry (Apetito 100g)

35g hladké mouky

špetka soli

špetka grilovacího koření

hrubá sůl, sezam, slunečnice,
dýňové semínka, vejce

Dobrou chuť přeje
kolektiv kuchyně

Slané sušenky

Co se změní v Domě pokojného
stáří od ledna roku 2015?

Po osmi letech od zahájení provozu
Domu pokojného stáří na Jižních Sva-
zích dojde k docela velké změně.
V prvním a druhém patře ubereme vždy
v jednom pokoji po jednom lůžku.
Vzniknou tak dva jednolůžkové pokoje,
které budou nadstandardně vybavené.
Nabídneme je lidem, kteří u nás chtějí žít
ve větším soukromí, nastěhovat si třeba
víc svého nábytku, přijímat návštěvy
bez nutnosti ohledu na spolubydlící.

Zároveň ve třetím patře přidáme
do dvou jednolůžkových pokojů další
lůžko. Takže tu budeme mít 5 pokojů
jednolůžkových a 7 dvoulůžkových.
Děláme to proto, že máme stále velký
přetlak žádostí o místo v domově se
zvláštním režimem.

Celkový počet obyvatelů Domu
pokojného stáří bude i dál 65 osob.
Domov se zvláštním režimem bude mít
kapacitu 19 lůžek a domov pro seniory
46. Věříme, že změna prospěje klien-
tům, pracovníkům i zájemcům o naše
služby.

Kateřina Pivoňková
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NADĚJE

Pěkný den všem do zlínské NADĚJE…
Po té, co jsem se vrátila domů z vašeho benefičního večera, jsem se rozhodla

napsat vám. Chtěla bych vám moc poděkovat za to, že jsem mohla být už po čtvrté
ve vaší milé společnosti. Letos mě doslova dostalo hudebně dramatické vystoupení,
které sehráli lidé s mentálním postižením společně s pracovníky NADĚJE. Krásné
kostýmy, hudba, herci byli perfektní! U stolu jsme se jeden druhého ptali: „kdo je
vlastně kdo“.

Jsem moc ráda, že váš večírek existuje, protože spojuje lidi okolo NADĚJE. Líbí
se mi, jak akce roste, že se na ní setkávám se známými tvářemi, že poznávám nové.
Držím vám palce a těším se v příštím roce na viděnou.

S pěknými pozdravy
Michaela Ležáková

INFORMACE

Milé psaní

Děkujeme za milé postřehy paní Ležákové, která je spřízněnou duší NADĚJE
Zlín a též vám všem za jakoukoli formu podpory, bez níž by akce nemohla vzniknout.

Zároveň považujeme za slušné omluvit se za vzniklé komplikace s tombolou.
Věříme, že příští benevečer bude pohodový a vše bude přesně tak, jak má být.
Děkujeme vám za trpělivost a pochopení.

Výtěžek: 90 100 Kč. Děkujeme!

K benefičnímu večeru



Kaufland – Zlín Vršava 22. 11. 2014
od 7,00 – do 19 hodin

12 zaměstnanců NADĚJE Zlín, 11
dobrovolníků,

Mezi zákazníky bylo rozdáno 3 000
letáků. Potraviny o celkové váze 1 556
kg věnovala přibližně tisícovka zákazní-
ků, kteří se tak se stali dárci Národní
potravinové sbírky.
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2. Národní potravinová sbírka předčila všechna očekávání

Děkujeme Potravinovým bankám,
zapojeným obchodním řetězcům, plat-
formě Byznys pro společnost, dobrovol-
níkům sbírky, dárcům potravin, noviná-
řům.

Darované potraviny byly rozděleny
mezi NADĚJI Zlín a azylový dům
pro matky, který ve Zlíně provozuje
místní pobočka Charity.

Nevíte co s věcmi, které už nepotře-
bujete, překáží vám, nebo je zkrátka
nemáte komu věnovat? Obohaťte
dobročinný bazar, který popáté pořádá
NADĚJE Zlín ve dnech 10. – 11. 12.
2014, v prostorách MoRu na Čepkově.

Souběžně se zlínskou NADĚJÍ
proběhne poprvé dobročinný bazar 11.
12. také v Otrokovicích. Místem, kde
najdete věci, které mají historii, a věci,
které pomáhají, bude kinosál Otroko-
vické BESEDY.

Na obou pobočkách NADĚJE již teď
panuje čilý ruch související s přípravami
bazaru. Věnované věci pracovníci třídí,
naceňují a ukládají do krabic, aby bez új-

Dobročinný bazar popáté a poprvé jinak!

my přestály převoz na místo určené
k prodeji.

Za uplynulé čtyři ročníky zlínská
NADĚJE díky dárcům získala bezpočet
krásných věcí, které proměnila ve finan-
ční pomoc více než 200 tisíc korun.
Finanční prostředky pomohly v sociálně
terapeutických dílnách, klientům chráně-
ného bydlení Domu NADĚJE, seniorům
v Domu pokojného stáří. Co, kdy, kde
a jak můžete věnovat, se dozvíte z le-
táčků a plakátů, z webových a faceboo-
kových stránek NADĚJE Zlín a Otroko-
vice, ze stránek Zlínského deníku,
z Rádia Kiss publikum.

Zuzana Šlúchová
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Ze sociálně terapeutických dílen

V polovině září jsme přijali pozvání
pracovníků Národního památkového
ústavu do Květné zahrady v Kroměříži.
Ti, spolu s dalšími kolegy a dobrovolníky,
připravili zábavný zážitkový program
u příležitosti oslav znovuotevření zahrad
po náročné a rozsáhlé rekonstrukci
pro neziskové organizace.

Po milém přivítání a seznámení se
s programem i plánkem celého okruhu,
jsme pozvolna vyrazili k prvnímu sta-
novišti. Těch bylo na trase několik a pro-

vedly nás krásně zrekonstruovanými
prostorami zahrady. Každé zastavení
nabízelo jinou aktivitu a umožnilo nám
vyzkoušet spoustu nových a zajímavých
věcí.

Hrály se kuželky, skládaly obrazce
z barevných kamínků, tančily se historic-
ké tance, ochutnávaly džemy a bylinko-
vé sirupy, hráli jsme na nezvyklé hudební
nástroje.

Při procházení trasy jsme potkávali
spoustu kamarádů a známých z dalších
organizací, kteří stejně jako my přijeli
strávit příjemné dopoledne na čerstvém
vzduchu.

Mistrovství ČR – region Jižní Morava a Severní Morava ve stolním tenisu

Za zábavou do Květné zahrady

Poslední den v říjnu se naši klienti
vydali za knězem Pavlem Šupolem,
který k nám chodil do NADĚJE a nyní je
v biskupském semináři v Olomouci, kde
přednáší. Návštěva začala prohlídkou
katedrály sv. Václava, kde byla mimo jiné

Výlet do Olomouce

také atraktivní prohlídka věže a zvonů
s úžasným výhledem na celou Hanou.
Následovala procházka po historických
místech města Olomouce s poutavým
výkladem a seznámení s novým místem
kněze Pavla v biskupském semináři.

Po celé republice probíhala (jako
příprava na Mistrovství ČR v Hradci
Králové) regionální mistrovství ve stol-
ním tenisu pro sportovce s mentálním
handicapem. Jedno z nich proběhlo

i ve Zlíně - Mistrovství regionů Jižní
Morava a Severní Morava, které pořá-
dala místní NADĚJE Zlín ve spolupráci
se Svazem mentálně postižených spor-
tovců.



3
čtvrtletník zlínské

NADĚJE 11CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ A SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY

V úterý 21. října přijelo do sportovní
haly Zelené celkem 82 sportovců z 18
sportovních klubů, aby soutěžili o postup
na Mistrovství republiky. Ze zlínské
NADĚJE se to podařilo Bedřichu Bula-
vovi, který získal druhé místo v kategorii
Muži A, a Mirkovi Galiovi za postup
ze skupiny. Vítězem se stal Jan Pokuta
z klubu Zbojníci Zašová.

V kategorii Muži B se do finále dostal
Radim Juřica z NADĚJE Zlín, boj o zlato
prohrál s Jakubem Capandou z klubu
Kaštani Uherské Hradiště.

V kategorii Ženy A zvítězila Marie
Horvátová z Ostravy Muglinov, stříbro

vybojovala Alena Hožďorová z klubu
Čamlíci Fryšták, třetí byla zástupkyně
domácího klubu Berani NADĚJE Zlín –
Barbora Spáčilová.

Opět se potvrdilo, že stolní tenis patří
k nejoblíbenějším sportům ve zlínské
NADĚJI a dlouholeté tréninky přinášejí
zasloužené výsledky.

Tak už je to tady. Blíží se nám advent-
ní čas a s ním spousta příprav na vánoč-
ní svátky. U nás ve Svíčkárně se rozběh-
la výroba na plné obrátky podle našich
možností. Z krásně voňavého včelího
vosku vyrábíme motané svíčky, ale také
ozdoby na stromeček a to především
andílky, hvězdičky, zvonečky, betlémy.
V nově vytvořené keramické dílně se
klienti seznamují s výrobou keramických
nádob, hrnečků, vánočních ozdob
i misek pod svíčky. Mydlářská dílna
vyrábí na vánoční trh mýdla nových vůní
a to především s vůní pomeranče. Tyto
mýdla pak balí do speciální edice
vánočních sáčků. Již jsme se účastnili
prvního předvánočního prodeje ve zlín-
ském muzeu na akci „Svatý Martin –
řemeslnické trhy“. Kromě prodeje našich
výrobků se naši klienti předvedli se svým
umem a ukázali široké veřejnosti, jak se
tkají koberce, pletou košíky i vyrábí
svíčky. Jejich největšími zájemci o toto
řemeslo byly děti ze základních škol.

Těší nás zájem lidí, když přijdou
do naší prodejny a chválí výrobky, když
nám řeknou, jak se jim u nás líbí a jak to

Vánoční přípravy na Svíčkárně

u nás krásně voní. Přicházejí i lidé, kteří
nám chtějí pomoc a svým drobným
nákupem přispět na chod našich dílen.
Také se objevují první větší zakázky,
na kterých se společně podílejí dílny
košíkářské, svíčkařské i keramické.

Všichni si přejeme, ať vůně našich
výrobků zpříjemní vánoční svátky
v domácnostech našich zákazníků i lidí
dobré vůle. Do nového roku pak přejeme
všem lidem jen to dobré.

Lenka Chmelová
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V měsíci září proběhly na chráněném
bydlení dvě důležité akce – malování
a výměna sprchového koutu v garsonce.

Před samotným malováním jsme
dostali od malíře vzorník barev a děv-
čata si sama mohla vybrat barvu, kterou
by chtěla, aby pokoje byly vymalované.
Pokoje jsou dvoulůžkové, které užívají
dvě klientky, a při výběru barev nastala
situace, že každá chtěla mít jinou barvu
a na jedné barvě se ne a ne shodnout.
Zpočátku jsme se nad jejich přáním
pozastavili, ale na konec jsme jejím přání
vyhověli. V konečném důsledku pokoje
vypadají moc hezky, klientky jsou spo-
kojené a v pokojích se cítí moc dobře.

V garsonce byl sprchový kout v dezo-
látním stavu, skleněná dvířka sprchové-
ho koutu nešla dovírat a byla v některých
místech rozbitá. Některé kachličky vy-

Malování pokojů a výměna sprchového koutu

padlé. Z bezpečnostních důvodů jsme
se rozhodli pro jeho výměnu. Výměna
sprchového koutu trvala jen pár dní.
Klienti v průběhu rekonstrukce ji nesměli
užívat, chodili se sprchovat do dílen,
nebo na domek a těšili se, jak se ospr-
chují v novém.

Jitka Slováková

Pět našich sportovců si ve Zlíně
vybojovalo nominaci na Mistrovství
České republiky, které se konalo
ve dnech 19. – 20. 11. v Hradci Králové.
Mezi nejlepšími hráči republiky si nejlépe
vedla Barbora Spáčilová, která získala
stříbrnou medaili v kategorii Ženy B.
Blízko medaile byl i Bedřich Bulava,
který skončil na pátém místě v kategorii
Muži A a Mirek Galia, čtvrtý v kategorii
Muži B.

Menší komplikaci zažila výprava při
odjezdu: jeden z našich sportovců se
před odjezdem vypravil pomodlit
do zlínského kostela za úspěch našich
stolních tenistů. Bohužel, při duchovním
rozjímání zapomenul na čas a v době
modliteb již výprava odjížděla vlakem
do Hradce Králové. Jeden z trenérů
musel tedy počkat na nádraží, aby nako-

Mistrovství ČR ve stolním tenisu v Hradci Králové - výsledky

nec do dějiště mistrovství dorazila výpra-
va sice ve dvou etapách, ale kompletní.

Radek Vítek
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Co plánujeme?

Vánoční prodeje výrobků dílen na mnoha akcích:

Pečení vánočního cukroví s klienty

Vánoční bohoslužba

Návštěvy rorátů
Vánoční krájení jablka

Vánoční program pro klienty:

Hvozdná, Chomýž,
Kašava, Brumov, Luhačovice, Doubravy, Otrokovice, Dům pokojného
stáří na Jižních Svazích

, ministrují klienti NADĚJE
, společná setkání v křesťanském klubu Kánoe

ve Tkalcovně 16. 12.
Vánoční zvyky, turnaj v šipkách na Letné

19. 12. 2014

Sedíme, jak říká Béďa Bulava, v „ře-
ditelně“ (v kanceláři), a povídáme si
o životě. Béďa je dlouhá léta klientem
sociálně terapeutických dílen NADĚJE
Zlín. Je velmi aktivní a rád se zúčastňuje
většiny aktivit. Nejčastěji pracuje v ko-
šíkářské dílně a má zde mnoho kamará-
dů.

Mám se dobře. Bydlím v penziónu. Je
tam jeden pokoj.

Stěnu, linku, křeslo, stůl, postel. Mám
balkón, koupelnu, záchod a chodbičku,
kde se převlékám.Ataké ledničku.

Pomazánky, jogurty, džem, zelenina.

Chodím do obchodu sám, někdy sestra
něco donese.

Dobré. Uklízím si tam, dělám si večeře
a snídani. Kafíčko, rohlík s párkem.

Jako myslíš, když se něco vyvede. Když
se něco sebere a to pak musíš vrátit.

Jak ty si žiješ, Béďo?

Co tam máš v tom pokoji?

Co dobrého je v ledničce?

Kdo to nakupuje?

Jak to vše zvládáš?

Co je problém, co je špatně?

Tys něco sebral?

Rozhovor s Bedřichem Bulavou

Já ne, spíš mně sebrali. Ale přišlo se
na to a museli to vrátit, v drobných, ale
vrátili. Už lepší nepůjčovat.

Hodně děláme košíky. Máme velkou
zakázku 220 košů. Rád chodím na bri-
gády třeba do ZOO, do lázní a teď
i Tescoma zítra. Dnes výtvarný kroužek.
Rád taky dělám ty sporty.

Pinec a plavání a fotbal, když je. V zimě
běžky, sjezdky a boby na horách.¨

Na Zeleném se mi dařilo a skončil jsem,
myslím, na 2 místě a tak jsem automatic-
ky postoupil do Hradce a tam jsem
skončil 7? V Belgii jsem vyhrál. Vymetl
jsem tam všechny pavouky i mouchy na
závěr. To odletělo všecko. Přivezl jsem
medaili a diplom.

Potkal jsem tam nové lidi, Miriam a jednu
holku, ale už nevím, co s nimi je. A z Pra-
hy taky Zuzka.

Děkuji za povídání a přeji mnoho dalších
úspěchů.

Co děláš v dílnách?

Jaké sporty děláš?

V těch sportech máš i úspěchy…

Co ještě bylo zajímavé?

Rozhovor vedla Uršula Klimszová
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O Martinovi, Ireně a Michalovi

sestra Maruška, kamarádova mamka,
která se mi moc líbila, a se kterou jsme
později nějaký čas zpívali v orchestru.
Přiznávám ale, že jehla o síle zápalky
veškeré okouzlení rozptýlila. Bylo to jen
o tom prvotním poznání. Jehly jsou sice
stále jako zápalky, ale už mě nijak
neděsí.

Pije. Pije mi krev bezohlednost lidí
kolem nás a také dění ve státě, někdy
i komáři.

Někdo mi krev pije, ale to já jiným
určitě taky. Na otázku, co mi pije krev,
mně jako první napadá - mé já.

Nejde motivovat někoho, kdo
nechce, ale je to na každém človíčkovi
a podle mne je to správné rozhodnutí.
Nezabere tolik času, dostaneš kafe
a chlebíčky a odcházíš se skvělým
pocitem.

Mzdová účetní by nejspíš řekla,
že se mi sníží daně :-). Za sebe bych řekl:
„vidím svět o něco lepší".

Irena:

Michal:

Irena:

Michal:

Pije ti někdo nebo něco krev?

Jak bys motivoval nové dárce?

Nemusíte být zrovna sportovní
přeborník, vědecký badatel ani laureát
ceny za hrdinství či zásluhy a přesto
můžete dostat medaili. Tak se to přihodi-
lo v letošním podzimním čase třem
našim spolupracovníkům. Byli oceněni
Medailí prof. MUDr. Jana Jánského
za dárcovství krve, kterou uděluje Český
červený kříž.

Zlatou medaili dostal Martin Stašek,
terénní pracovník z Vizovic, za 40
bezpříspěvkových odběrů. Článek
o Martinovi jste si mohli přečíst v jednom
z loňských čísel Čtvrtletníku.

Další kolegyně, která byla vyzname-
nána Stříbrnou plaketou, je naše pra-
covnice v sociálních službách paní Irena
Bazalková – darovala krev již 20x.

Třetím medailistou, tentokrát bronzo-
vým, je náš správce Domu pokojného
stáří, pan Michal Křičenský, který
daroval krev 10x.

Zaslouží si všichni naše vřelé podě-
kování a morální ocenění za tuto
bohulibou činnost. Bez výhry na olym-
piádě bychom to jistě přežili, bez daro-
vané krve jen těžce. A tak jsem si Irenou
a Michalem trochu popovídala.

Krev jsem se rozhodla darovat,
protože je to dobrá věc a hlavně potřeb-
ná a nikdo z nás neví, kdy ji bude
potřebovat.

Poprvé to bylo z hecu od spolu-
žačky, která krev už dříve darovala.

První odběr byl úplně v pohodě,
bez komplikací a sestřičky na oddělení
jsou moc příjemné, takže i odběr byl
příjemný.

Pocity jsem měl smíšené. Bylo
příjemné překvapení, když se mě ujala

Irena:

Michal:

Irena:

Michal:

Proč ses rozhodl/a darovat krev?

Jaký byl první odběr?
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Všechny stupně na pomyslné bedně
vítězů máme obsazeny. Jen mně tak
napadá, že vlastně oni darovali to
nejcennější, co mají, ale zvítězili jsme
my všichni, tím že dobrovolné dárce
máme.

Děkuji za rozhovor a zvu vás
na „Bloody Mary“ (Krvavá Marie), aby se
vám opět vlila krev do žil.

4 cl vodky, worcestrová omáčka
tabasco, pepř, kostky ledu
tomatový džus, stonek řapíkatého
celeru, citronová šťáva, sůl

Vodku nalijeme do skleničky, z které
budeme pít, přidáme koření, trošičku
soli, citronovou šťávu, kostky ledu a doli-
jeme sklenici tomatovým džusem, ozdo-
bíme navrch řapíkem celeru. Koření si
musí každý dát, jak mu to chutná, někdo
rád silnější, někdo lehkou chuť. Množství
vodky se může také pozměnit.

Suroviny:

Postup přípravy receptu:

Marie Seidlová

Ovlivnilo ti dárcovství život?

Co si představíš pod příslovím “ Krev
není voda”?

Máš humorný zážitek z transfúzní
stanice?

Irena:

Michal:

Irena:

Michal:

Irena:

Michal:

Neovlivnilo to můj život, jen dává
dobrý pocit, vždy když daruji.

„Daruj krev, zachráníš život!” To
je asi tak všechno, co bych k tomu měl.

Neteče v řece, není studená, a i
když ji pumpuje pumpa, ve studni ji
nenajdeš.

Toto přísloví slyším poprvé
v životě, takže mi to neřeklo nic, než, že
to bude o vzácnosti, jedinečnosti.

Mám, ale není asi publikovatelný.
Vzhledem k obsahu.

Humorný zážitek z transfúzky
nemám. Ne tak silný, aby přebil zážitky
z oddělení hematologie, kde jsem ně-
kolikrát byl pracovně a viděl tu druhou,
neveselou stranu transfúzky. Vždycky mi
přijde na mysl, že darovat krev má smysl.
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